




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 湖南立为科技有限公司新建有色金属铸造加工生产线项目

项目代码 2310-431223-04-01-926085

建设单位联系人 王鹿华 联系方式 13974505851

建设地点 湖南省怀化市辰溪产业开发区（火马冲园区）

地理坐标 （110度 13分 5.225秒，27度 52分 42.854秒）

国民经济

行业类别

C3391 黑色金属

铸造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 68、铸造

及其他金属制品制造 339

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

[...]
浓度为 2.682mg/m3，有机废气每小时排放速率为 0.043kg/h，则活性炭更换周期为

450*4*1000*200/1000000/0.043=8372.09h。本项目年生产 300天，每天生产 8 小时，活

性炭箱吸附满的时间为 1046.51天，本评价建议建设单位每年更换一次活性炭，每次更

换量为 4m3（1.8t），则活性炭年更换了为 1.8t/a。

（4）覆膜砂/水玻璃砂铸造中砂处理工序及抛丸工序产生的颗粒物经布袋除尘器处

理后通过 15m高排气筒（DA003）高空排放。根据《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》中《33-37、431-434 机械行业系数手册》的 01铸造，布袋除尘器处理颗粒

物为可行技术。

综上，本项目活性炭年更换量为 3.6t/a。

4.1.8 项目废气监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》中“82、铸造及其他金属

制品制造 339，除重点管理以外的黑色金属铸造 3391”，属于简化管理。根据《排污许

可证申请与核发技术规范金属铸造工业》（HJ1115-2020），排污单位有组织废气颗粒

物一般地区一般排放口的最低监测频次为 1次/年，；排污单位厂界无组织废气排放的最

低监测频次为 1次/年。

表 4-11 项目废气监测计划一览表

序

号
监测点位

监测

因子

监测

频次
执行标准

1 排气筒 DA001（处

理后监测点）

颗粒

物、非

甲烷

总烃

1次/
年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB
39726-2020）、《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297-1996）

2 排气筒 DA002（处

理后监测点）

颗粒

物

1次/
年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB
39726-2020）

3 排气筒 DA003（处

理后监测点）

颗粒

物、非

甲烷

总烃

1次/
年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB
39726-2020）、《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297-1996）

4 排气筒 DA004（处

理后监测点）

颗粒

物

1次/
年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB
39726-2020）

5 车间设置监测点
颗粒

物

1 次 /
年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB
39726-2020）

6 厂房外设置监控

点

非甲

烷总

烃

1 次 /
年

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB 37822-2019）

7 厂界
颗粒

物

1次/
年

《大气污染物综合排放标准》（GB
16297-1996）表 2中无组织排放浓度限值



— 66 —

8
非甲

烷总

烃

1次/
年

《大气污染物综合排放标准》（GB
16297-1996）表 2中无组织排放浓度限值

4.2 废水

4.2.1 废水源强核算

本项目用水主要为员工生活用水、熔炼工序间接冷却用水及涂料调配用水。

（1）员工生活用水

本项目员工共 60人，均不在厂区内食宿。根据《湖南省用水定额》（DB43T388-2020），

人均定额为 38m3/人·a，则生活用水量为 2280m3/a。污水产生系数以 0.8计，则产生的

生活污水量为 1824m3/a。其主要污染物为 BOD5、COD、SS、NH3-N等。生活污水通过

园区化粪池预处理后排入园区污水管网，进入园区污水处理厂处理达标后最终排入均田

坪溪。

（2）熔炼工序间接冷却用水

本项目熔炼工序采用冷却水进行冷却，本项目设有 2台封闭式冷却塔，其有效容积

分别为 20m3和 15m3，该冷却水水采用间接冷却的方式，在管道内循环，仅定期补充损

耗。根据建设单位提供资料循环水损耗量为 0.2m3/d，项目年生产 300天，故冷却水年

损耗量为 60m3。

（3）涂料调配用水

本项目消失模铸造时，需将泡沫模具浸入耐火涂料中，该涂料为水性涂料，外购为

粉末状需在厂内自行调配，根据建设单位及涂料供应商提供资料，涂料成分：三氧化二

铝 56.11%；二氧化硅 37.21%；三氧化二铁 2.21%；氧化钙 0.46%氧化镁 0.13%氧化钾

0.33%；二氧化钛 2.9%；氧化钠＜0.01。调配时水：涂料=3：5。本项目涂料年用量为

200t，故涂料调配用水量为 120t/a，该水与涂料一起浸入泡沫模具，并在烘干室内烘干

为水蒸气，无废水产生和外排。

本项目生活污水预处理前后水质情况见下表。

表 4-12 废水产排情况一览表 单位：（mg/L）

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水

（1824m3/ a）

产生浓度 300 250 200 30
产生量 t/a 0.547 0.456 0.365 0.055

化粪池处理效率

（%）
50 30 50 5

预处理后放浓度 150 175 100 28.5
排放量 0.091 0.055 0.091 0.009

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准
500 300 400 45



— 67 —

生活污水污染物浓度参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 生活源产

排污核算方法和系数手册》五区系数进行核算（湖南地区属于五区）。根据上表可知，

项目职工产生的生活污水经化粪池预处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准。

4.2.2 废水排放口信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

本项目厂区废水类别、污染物及治理设施信息见下表。

表4-13 废水类别、污染物及治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

废水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮

辰溪

工业

园园

区污

水处

理厂

连续

排放，

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

TA001
化粪

池

厌氧

发酵/
沉淀

DW
001

☑是

☐否

☑企业总

排

雨水排放

☐清净下

水排放

☐温排水

排放

☐车间或

车间处理

设施排放

口

☐不设置

排放口

（2）排放口基本情况

建设项目废水排放口基本情况见下表。

表4-14 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万t/a
）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值
/(mg/L)

DW001 110.217
768

27.878
023 0.1824

辰溪

工业

园园

连续

排放，

流量

/
辰

溪

工

pH 6~9

COD 50



— 68 —

区污

水处

理厂

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

业

园

园

区

污

水

处

理

厂

BOD5 10

SS 10

氨氮 5（8）

表 4-15 废水污染物排放量一览表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

废水量 / 6.08 1824
COD 50 0.0003 0.091
BOD5 10 0.00006 0.018
SS 10 0.00006 0.018
氨氮 5 0.00003 0.009

全厂排放口合计

（经辰溪工业园园区污

水处理厂处理后排放）

废水量 1824
CODCr 0.091
BOD5 0.018
SS 0.018
氨氮 0.009

4.2.3 废水处理措施可行性分析

（1）项目废水在厂区内预处理可行性分析

本项目厂区运营期无生产废水外排，仅有生活污水经化粪池预处理后排入园区污水

管网，化粪池主要采用厌氧发酵/沉淀工艺，该工艺对污水中的化学需氧量、生化需氧量、

氨氮以及悬浮物均有一定的处理效率，根据前文计算可知，出水的水质可满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

（2）项目生活污水依托辰溪工业园园区污水处理厂可行性分析

根据《辰溪产业开发区生态环境管理 2022年度自评估报告》可知，园区配套集中

污水处理设施 1 个，园区污水管网及提升泵站均于 2021年底已全部建成，污水管网已

铺设至园区的老区（即核准区），2021年底园区内的企业废水均可实现接入园区污水处

理厂，截止 2022年底园区污水管网覆盖率为 100%。

污水处理设施设计厂设计总规模为 2.5万吨/天，其中一期工程规模 0.5万吨/天，一

期工程于 2017 年 2 月已取得原怀化市环保局环评批复(怀环审[2017]95 号)，2018 年 4

月因选址变更取得变更批复（怀环函[2018]46号），2019年 6 月通水，并于 2019 年 9

月通过环境保护竣工验收。该项目污水处理主要采用“粗格栅+细格栅+调节池+预处理

+A/A/O+二沉池+混凝沉淀池+砂滤碳滤系统+超滤系统+消毒”组合工艺。园区各企业单



— 69 —

位废水经预处理后，通过污水管网集中送至园区污水处理厂深度处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1 之一级 A标准后部分排入均田坪溪，

部分回用于园区企业生活生产。现有每日污水处理最大量约 900m3/d，剩余处理能力

4100m3/d。根据《辰溪产业开发区环境影响跟踪评价报告书》要求，企业排放工业废水

有行业标准的执行其行业标准，无行业排放标准的执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准；同时执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B 级标准。出水水质的 60%执行《城市污水再生利用工业用水

水质》（GB/T19923-2005）标准，其余 40%的尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）的规定的一级 A标准排入均田坪溪。

园区污水处理厂出水口已安装在线监测，根据《辰溪产业开发区环境影响跟踪评价

报告书》收集的园区污水处理厂 2019年 7月-2021年 6月的在线监测数据及《2023年度

辰溪产业开发区环境状况公告第二次公告》信息，园区污水处理厂出水水质均稳定达标

排放，CODCr、NH3-N出水水质能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A标准。园区污水处理厂自行监测数据见下表：

表 4-16 园区污水处理厂在线监测出水浓度数据 单位：mg/L

监测时间 CODCr NH3-N TP TN 流量t/d

2019年7月 16.84 1.85 0.18 3.18 121.96

2019年8月 16.81 0.17 0.04 2.44 177.43

2019年9月 24.13 0.17 0.03 1.74 42.68

2019年10月 34.76 0.09 0.12 7.00 39.77

2019年11月 7.09 0.06 0.18 2.25 18.33

2019年12月 6.67 0.20 0.11 3.77 32.61

2020年1月 6.53 0.07 0.17 4.07 15.87

2020年2月 6.26 0.29 0.17 6.50 161.69

2020年3月 6.33 0.09 0.07 5.39 34.61

2020年4月 6.46 0.63 0.16 6.74 136.20

2020年5月 6.34 0.72 0.13 8.37 322.90

2020年6月 6.53 0.11 0.06 10.01 326.41

2020年7月 6.51 0.08 0.05 6.36 585.58

2020年8月 6.48 0.31 0.05 2.44 449.42

2020年9月 6.66 1.29 0.14 7.58 881.60

2020年10月 6.53 0.81 0.15 6.91 290.54

2020年11月 6.59 1.23 0.14 6.13 103.79



— 70 —

2020年12月 6.47 0.20 0.15 7.38 26.71

2021年1月 6.50 0.73 0.08 8.77 49.28

2021年2月 6.53 0.47 0.06 6.09 31.92

2021年3月 6.49 1.62 0.17 2.81 256.74

2021年4月 29.92 0.88 0.09 2.31 451.66

2021年5月 30.73 0.40 0.09 3.43 678.11

2021年6月 32.15 0.09 0.05 4.44 277.53

平均值 12.35 0.52 0.11 5.25 229.72

一级A标准 50 5（8） 0.5 15 /
本项目用地处于园区范围内，生活污水可纳入园区污水收集管网。本项目营运期间

产生的污水量为 6.08m3/d（剩余处理能力 4500m3/d），因此，本项目废水不会对园区污

水处理厂的水量形成冲击且园区污水处理厂有足够剩余容量接纳。本项目废水为生活污

水，水质较为简单，经预处理后的水质可达到园区污水处理厂的纳管标准。综上，从水

质、水量及管网方面，本项目生活污水依托辰溪工业园园区污水处理厂处理可行。

4.2.4 废水检测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》中“82、铸造及其他金属

制品制造 339，除重点管理以外的黑色金属铸造 3391”，属于简化管理。根据《排污许

可证申请与核发技术规范金属铸造工业》（HJ1115-2020），生活污水间接排放口无相

关自行监测要求。

4.3 噪声

4.3.1噪声源源强分析

本项目噪声源主要来源于生产设备运行时产生的噪声，其噪声值在 75-95dB(A)之